Дело № 1-127-2018

118019400020268 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

П.Балезино 11 сентября 2018 года

Балезинский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего исполняющего обязанности судьи Балезинского районного суда Удмуртской Республики Тутыниной И.Г.

При секретаре Светлаковой А.С.

С участием государственных обвинителей: заместителя прокурора Балезинского района Радченко В.А., помощника прокурора Балезинского района Удмуртской Республики Ивановой О.А.

Подсудимой ФИО1

Защитника: адвоката Горланова С.В., представившего удостоверение 

<

номер> УМЮ РФ по УР и ордер 

<

номер> Пятой специализированной коллегии адвокатов от 11 сентября 2018 года

А также потерпевшего В.Д.Н. 

Рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке ст.316 УПК РФ, уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, родившейся в ***, судимой:

06 июня 2016 года мировым судьей судебного участка № 2 Балезинского района Удмуртской Республики по ст.264.1. УК РФ, назначено наказание с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 40000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Балезинского района УР от 15 ноября 2016 года наказание в виде штрафа заменено на наказание в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев. 19 июня 2017 года постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Балезинского района УР, мирового судьи судебного участка № 2 Балезинского района УР от 19 июня 2017 года неотбытая часть наказания в виде ограничения свободы заменена на лишение свободы, на срок 21 день, с отбыванием наказания в колонии-поселении. 08 сентября 2017 освобождена по отбытию срока наказания. Наказание в виде лишения права управления транспортными средствами отбыто 16 июня 2018 года.

20 июня 2018 года Балезинским районным судом Удмуртской Республики по ч.1 ст.166 УК РФ, назначено наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год 4 месяца, по ст.264.1. УК РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 240 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. Окончательное наказание назначено в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, с учетом правил ч.1 ст.71 УК РФ, ч. 2 ст.72 УК РФ, в виде ограничения свободы на срок 1 год 5 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.166 УК РФ, ст.264.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон). Она же, совершила управление автомобилем, как лицо, находящееся в состоянии опьянения, имеющее судимость за совершение преступления, предусмотренное настоящей статьей.

Преступления подсудимой совершены при следующих обстоятельствах.

02 июля 2018 года, в период времени с 18 часов до 22 часов 25 минут, подсудимая ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, находилась у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, где вместе с В.Д.Н. употребляла спиртное. После того, как В.Д.Н. уснул, у ФИО1 возник умысел, направленный на неправомерное завладение, без цели хищения, автомобилем марки «Лада Гранта», государственный регистрационный знак 

<

номер> регион, принадлежащим В.Д.Н..

Реализуя задуманное, ФИО1, 02 июля 2018 года, в период времени с 18 часов до 22 часов 25 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в доме по указанному выше адресу, воспользовавшись тем, что ключи зажигания от вышеуказанного автомобиля лежат на столе, действуя умышленно, осознавая, что разрешения владельца транспортного средства на его эксплуатацию и перемещением у неё нет, взяла ключи от автомобиля, села на водительское сиденье автомобиля «Лада Гранта», принадлежащего В.Д.Н., при помощи ключей зажигания завела двигатель автомобиля, начав движение, неправомерно завладела указанным автомобилем, без цели хищения и поехала в 

<

адрес>, управляя данным автомобилем.

В 22 часа 25 минут 02 июля 2018 года ФИО1 была задержана сотрудниками отделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения ГУ «Отдел МВД России по Балезинскому району», около 

<

адрес> Удмуртской Республики за управлением автомобилем «Лада Гранта», принадлежащем В.Д.Н..

Кроме того, на основании п.2.7. Правил дорожного движения Российской Федерации запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического и иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

02 июля 2018 года, в период времени с 18 часов, но не позднее 22 часов 25 минут, у подсудимой ФИО1, находящейся в состоянии алкогольного опьянения дома, по адресу: 

<

адрес>, имеющей судимость по ст.264.1. УК РФ по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Балезинского района Удмуртской Республики от 06 июня 2016 года, возник умысел, направленный на управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

Реализуя задуманное, ФИО1, находившаяся в состоянии алкогольного опьянения у себя дома по указанному выше адресу, имеющая судимость по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Балезинского района УР от 06 июня 2016 года по ст.264.1. УК РФ, 02 июля 2018 года, в вышеуказанный период времени, пренебрегая Правилами дорожного движения, установленными Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090 «О правилах дорожного движения», в нарушение п.2.7. Правил дорожного движения, согласно которому, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), находясь по адресу: 

<

адрес>, села в стоявший около дома автомобиль марки «Лада Гранта», государственный регистрационный знак 

<

номер> регион и приступила к его управлению.

ФИО1, управляя указанным автомобилем, осознавая, что находится в состоянии алкогольного опьянения и является лицом, имеющим судимость по ст.264.1. УК РФ по вышеуказанному приговору мирового судьи, не имея соответствующего права управления транспортным средством, в нарушение п. 2.7. Правил дорожного движения, ставя под угрозу безопасность дорожного движения, проехала от 

<

адрес> Удмуртской Республикит до 

<

адрес> Удмуртской Республики, где, в 22 часа 25 минут 02 июля 2018 года была задержана сотрудниками полиции.

По результатам освидетельствования ФИО1 на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства: анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе «Алкотектор» в исполнении «Юпитер» 

<

номер>, было установлено, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения. 

Подсудимая ФИО1 согласна с обвинением, которое ей предъявлено, в полном объеме, обвинение ей понятно, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подтвердила, что такое ходатайство было заявлено ею добровольно и после консультации с адвокатом, в присутствии адвоката, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Потерпевший В.Д.Н. в суде не возражал о рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО1 в порядке ст.316 УПК РФ.

Государственный обвинитель Иванова О.А., адвокат Горланов С.В. не возражают против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, рассмотрения дела в порядке ст.316 УПК РФ.

Обвинение в отношении подсудимой, с которым она согласилась по ч.1 ст.166 УК РФ, ст.264.1. УК РФ в присутствии адвоката Горланова С.В., обоснованно, подтверждается доказательствами, которые собраны по уголовному делу.

Суд, действия подсудимой ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.166 УК РФ, неправомерное завладение автомобилем или иным транспортным средством без цели хищения, то есть неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон).

Её же действия, суд квалифицирует ст.264.1. УК РФ, нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть, управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного настоящей статьей. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, которые, в силу ст.15 УК РФ, относятся к категории преступлений средней тяжести по ч.1 ст.166 УК РФ и к преступлениям небольшой тяжести – по ст.264.1. УК РФ, а также личность и состояние здоровья ФИО1. Оснований для применения правил ч.6 ст.15 УК РФ нет, при наличии имеющегося отягчающего наказание подсудимой обстоятельства за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.166 УК РФ, преступление по ст.264.1. УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, за преступление, предусмотренное ч.1 ст.166 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признаёт то, что потерпевший В.Д.Н. претензий к ФИО1 не имеет.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой согласно ст.61 УК РФ, за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1. УК РФ, нет.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.166 УК РФ, суд признает: согласно ч.1.1. ст.63 УК РФ, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения. ФИО1 признает, что находилась в состоянии алкогольного опьянения на момент совершения преступления и такое состояние способствовало совершению ею преступления по делу.

Обстоятельство, указанное в обвинительном акте, как отягчающее в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, наказание ФИО1 за каждое из совершенных преступлений - рецидив преступлений, не может являться таковым, так как, на основании ч.1 ст.18 УК РФ рецидивом преступлений признаётся совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление. При этом, приговор, не вступивший в законную силу, не учитывается, поскольку лицо считается судимым со дня вступления приговора в законную силу на основании ч.1 ст.86 УК РФ.

Преступления ФИО1 совершены по данному уголовному делу 02 июля 2018 года, а приговор Балезинского районного суда УР от 20 июня 2018 года, которым подсудимая осуждена, в том числе, за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.166 УК РФ, вступил в законную силу 03 июля 2018 года, что не образует рецидива преступлений в действиях подсудимой с учетом указанного приговора от 20 июня 2018 года. 

Подсудимая ФИО1 проживает с родителями, характеризуется, как *** 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, совершенных подсудимой, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих, согласно ст.64 УК РФ, назначить наказание ФИО1 ниже низшего предела, чем предусмотрено ч.1 ст.166 УК РФ, ст.264.1. УК РФ, нет.

Учитывая то, что преступления по делу совершены ФИО1 при наличии не снятой и не погашенной судимости по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Балезинского района Удмуртской Республики от 06 июня 2016 года и через короткий промежуток времени после осуждения её приговором Балезинского районного суда УР от 20 июня 2018 года, суд назначает ей наказание в виде лишения свободы за каждое из преступлений, в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по ст.264.1. УК РФ.

Наказание по данному делу подсудимой должно быть назначено по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, в виде лишения свободы.

Учитывая признание ФИО1 своей вины, общественную опасность преступлений, совершенных подсудимой, которые не относятся к категории тяжких преступлений; наличие у неё постоянного места жительства, наказание в виде лишения свободы, возможно, назначить ей с применением ст.73 УК РФ, условно.

Приговор Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 20 июня 2018 года в отношении подсудимой подлежит самостоятельному исполнению. 

Руководствуясь статьями 304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.166 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок два года.

Её же, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1. УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок два года три месяца.

Назначить наказание ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.69 УК, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, в виде лишения свободы на срок два года один месяц с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок два года три месяца. 

Наказание в виде лишения свободы ФИО1, на основании ст.73 УК РФ, считать условным, установив ей испытательный срок на два года.

Контроль за отбыванием ФИО1 наказания возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту жительства осужденной.

Обязать ФИО1 на время испытательного срока: явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в течение трёх дней со дня вступления приговора в законную силу; являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган один раз в месяц, в установленные данным органом дни; не менять места жительства, пребывания без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Приговор Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 20 июня 2018 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписью хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Балезинский районный суд Удмуртской Республики в течение десяти суток со дня провозглашения, с учетом правил ст.317 УПК РФ.

Исполняющий обязанности судьи: И.Г.Тутынина